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INTRODUCCION

La Camara de Comercio de Armenia y del Quindio realiza el seguimiento anual de (3
dinamica y tejido empresarial del departamento del Quindio, a partir de la informacién
proporcionada por el area de registros publicos de la entidad. Para llevar a cabo el
analisis se toma un histérico de las empresas vigentes, renovadas, matriculadas y
canceladas desde 2004 segun el caso hasta el ano 2022, también se hace una
comparacion entre el ano corrido de 2023 y el mismo periodo de 2022.

Este estudio se realiza con el propdsito de darle seguimiento a los indicadores
empresariales, el comportamiento del sector en el que se encuentran, el empleo gue
generan, activos reportados y demas variables que componen al tejido empresarial.
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VIGENTES 2022
Grafico 1. Comparacion empresas vigentes Colombia y Quindio, histoérico
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Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

En el grafico anterior se observa el comportamiento de las empresas vigentes por ano
desde 2004 hasta el ano de analisis en este documento 2022. Se logra percibir que
durante las fechas mencionadas, Quindio ha tendio un aumento de 114,8% de empresas
registradas y vigentes, mientras que Colombia durante el mismo periodo ha aumentado
un /7,3% su empresas vigentes.

De la misma forma, Quindio para el Ultimo ano siguid su tendencia de aumento y
recuperacion que esta teniendo desde 2020 con 1662 empresas vigentes mas entre
2021y 2022. En Colombia por su parte, para el ultimo ano como se logra observar tuvo
una disminucion de 53.091 empresas vigentes, comportamiento contrario al del Quindio
en el que como se menciono, tuvo aumentos.



Grafico 2. Variacion comparativa histérica Vigentes Colombia —Quindio

Realizando un mayor énfasis en la comparativa entre Colombia y Quindio, se obtiene el
siguiente grafico:
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Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

A partir de esto, se observa gue porcentualmente tanto Colombia como el Quindio
disminuyeron. Colombia obtuvo 111 puntos porcentuales menos que el valor que
representaban las vigentes en 2021, mientas que Quindio tuvo un 2 puntos porcentuales
de empresas vigentes menos que este ano. Y es que aungue en el grafico anterior se
observaron aumentos, se percibe gue el aumento que se generd en 2022 fue en menor
proporcion gue lo obtenido en 2021.



Grafico 3. Distribucion porcentual de los sectores empresariales del departamento
del Quindio.

Cuando se observa la estructura del tejido

Primario [l 2,0% empresarial en el Quindio se destaca en primera
instancia los sectores de “Servicios (43,4%)"
industria [ 12,6% "Comercio (42,0%)" como los que mas presencia

tienen en el empresariado quindiano.
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Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Grafico 4. Historico del Stock de empresas por tipo de persona en el departamento

del Quindio.
i
™M o A
[e)) o~
n 2 ¥ & % o
— AN [Te) 3] (o) 0 ™~
— < by o o0 - © — N —
LN < ~ ~ )} ~ o o0 < —
o o n ) o) o] ™~ ~ LN Q ] i
™M Q ~N ~N — N LN ~ N M —
L N ~ — — — — — — i !
- o = — - — — —
w0 S =
o))
0
N~
00 o < <A N~
o ) o N N = 0 S o 3 S Qo
LN ™~ o 0 © © < N o i ~ o oM 9 X A -0 )
00 [€e) n o™ o0 ~ o ~N g} b — ~ N
0 0 00 o)) o)) e — — II II II II
- - - - - m m [ | [ | [ | [ | | II II
< LN 0} ~ ) o)) o — ~ 1) < LN ©o ~ ) o)) o —
o o o (] (@] o i i i i i i i i i i oN oN
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
MW NATURALES m SOCIEDADES

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Este grafico representa el comportamiento por tipo de persona, ya sea natural o juridica
en los anos de analisis. En donde se logra evidenciar que para el 2022 se ha obtenido la
mayor cantidad de naturales y sociedades entre el histérico presentado, las dos con
aumentos superiores al 100%, en comparacion con 2004. Por su parte, al hacer una
comparacion anual con 2021, se observa que las naturales aumentaron en 1.064 y las

18285

2022 s 4276



sociedades en 598 sus empresas vigentes, el incremento de estas Ultimas podrian estar
relacionadas por el beneficio ZESE, el cual inicié en 2020 hasta Mayo 2022.

Grafico 5. NUmero de empleados registrados en las sociedades de 2019 a 2022.
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Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Segun lo reportado a la hora de realizar el registro, las sociedades del departamento
para el ano 2022 cuenta con un total de 36.751 empleados, es decir, 8.380 mas que en
el 2021, lo cual representa 29,5% superior al valor de este ano.

Grafico 6. Valor total de los activos para el Quindio
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Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ



Cuando se revisa la informacion relacionada con el valor total de los activos de las
empresas segun Lo reportado al momento de renovar su matricula mercantil en el
Quindio, se encuentra un valor en miles de millones de pesos para el 2022 de 7.084, lo
cual, al observar el grafico esto representa un total de 1.316 miles de millones de pesos
mas que en el 2021y 6.324 mas que en 2004,

Grafico 7. Comportamiento de los estados de resultados de las sociedades
registradas por ano en el departamento.’
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Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Al igual que la cantidad de empresas en el departamento han ido en aumento con el
pasar de los afnos, lo mismo sucede con La situacion financiera de las empresas, Y es que
como bien se puede observar en el grafico anterior, los activos de las mismas son los
que han tenido el mayor impulso, aumentando de 20213 2022 en 1,6 miles de millones
entre toda la masa juridica quindiana.

! Valores en miles de millones



Grafico 8. Densidad empresarial por cada 1000 habitantes para el Quindio

Tomando el total de poblacion proyectada por el DANE, segun el CENSO POBLACIONAL,
para el 2022 el departamento del Quindio contaba con 569.569 habitantes. Se
encuentra que por cada 1000 hay un total de 39,6 empresas vigentes en el territorio
quindiano.
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Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Lo anterior demuestra una vez mas la presencia de una mayor cantidad de empresas
dentro del tejido empresarial quindiano, donde ha pasado en una década a tener 13,5
empresas mas generando empleo entre el periodo de 2012 a 2022, beneficio econdmico
para las mismas y una mayor dinamica empresarial en el departamento.

2022



Tabla 1. Total, de empresas por tamano empresarial en el Quindio 2022

Tamano Empresa # Empresas por Tamano Participacion por tamano Activos Totales
MICROEMPRESA 21926 97.2% 1.289.749.259.637
PEQUENA EMPRESA 492 22% 1.688.369.070.964
MEDIANA EMPRESA 14 0.5% 1.758.322.866.951
GRAN EMPRESA 29 01% 2.347963.288.805
Total, general 22.561 7.084.404.486.357

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Al observar el tamano empresarial de las empresas del Quindio, la mayor participacion
del 97,2% se la lleva la division de las “microempresas’, con un total de 21.926 empresas
vigentes que componen este sector.

De las 22.561 empresas vigentes en el Quindio, las 492 empresas que componen el
rubro de “pequena empresa’, tiene el 33,1% de los activos por tamano empresarial, o
cual es un total de 2.347 miles de millones de pesos. Por su parte, las 29 empresas que
corresponden 3 las “grandes empresas” en el departamento, siguen siendo as que
MeNnos aporte generan, en este caso un 18,2%, en un total de 1.283 miles de millones de
pesos.

Tabla 2. Comparacion tamano empresarial vigentes Quindio 2021/2022

Tamano empresarial 2021 2022 VAR %
MICROEMPRESA 20.391 21926 7,5%

PEQUENA EMPRESA 388 492 26,8%

MEDIANA EMPRESA 98 M4 16,3%
GRAN EMPRESA 23 29 261%

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

En la comparacion del tamano empresarial de las empresas vigentes del Quindio anual,
se encuentra que para 2022 se aumento el total de empresas en todas sus dimensiones,
pero especialmente las que mas tuvieron crecimiento al pasar de un afo al otro fueron
“pDequena empresa”’ en 26,8% y “gran empresa”’ en 26,1%. Por tanto es importante seguir
impulsando e incentivando la llegada de grandes empresas que son generadoras de
empleo y beneficios econdmicos para el departamento.



Ubicacion Municipal empresas grandes Quindio 2022

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Al ser la capital del Quindio, Armenia es la
que contiene la mayor cantidad de empresas
grandes, para este ano 21. Por su parte al
tener conexion con zonas francas, vias
nacionales u otros municipios, La Tebaida (3),
Calarcd (2) y Quimbaya (2) destacan con
presencia de grandes empresas.



Estructura de las actividades econdémicas en el Quindio por activos y nimero de
empresas 2022

Secciones CllU Rev.4 AC, se encuentran las siguientes actividades:

A - Agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca

B - Explotacion de minas y canteras
C - Industrias manufactureras

D - Suministro de electricidad, gas, vapor,
y aire acondicionado

E - Distribucién de agua; evacuacion y
tratamiento de aguas residuales, gestion
de desechos y

actividades de saneamiento ambiental
F - Construccion

G - Comercio al por mayor y al por menor;
reparacion de vehiculos automotores y
motocicletas

H - Transporte y almacenamiento
| - Alojamiento y servicios de comida

J - Informacién y comunicaciones

K - Actividades financieras y de seguros
L - Actividades inmobiliarias

M - Actividades profesionales, cientificas y
técnicas

N - Actividades de
administrativos y de poyo

servicios

O - Administracion publica y defensa;
planes de seguridad social de afiliacion
obligatoria

P - Educacion

Q - Actividades de atencion de la salud
humana y de asistencia social

R - Actividades  artisticas, de
entretenimiento y recreacion

T - Actividades de los hogares en calidad
de empleadores; actividades no
diferenciadas de los hogares individuales
como productores de bienes y servicios
para uso propio



Tabla 3. Actividades econdmicas por nimero de matriculas y activos totales de las

empresas.
Actividades Econdmicas # de Empresas matriculadas Activos totales

C 1912 1551.853.953.383
F 930 1.351.358.966.793

G 9473 1.021.733.043.366

Q 257 785.756.091.501
A 434 612.602.681.595
I 4316 358.017.087.789
D 16 342.460.933.878
L 439 287120570195
N 810 186.346.137.731

H 580 172.830.595.438
M 833 110.463.782.493
E 127 84.279.795.634
J 402 71.720.168.900
R 383 71.085.550.606
K 321 47.436.056.879
P 16 14.025.049.449
S 1189 10.808.056.285
B 1 4253189732

0 8 246.450.010
T 1 5.200.000

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

El sector comercio, denotado como actividad econdmica (G), es la actividad con el mayor
numero de empresas registradas en el 2022, seguido por “Alojamientos y servicios de
comidas (1)"

Sin embargo, es la actividad de “industrias manufactureras (C)" la que mayores activos
totales posee, sequido por “Construccién (F)”. Lo cual demuestra gue no necesariamente
tiene que existir gran cantidad de empresas para poseer gran cantidad de activos, pues
C y F con 2842 empresas contienen un 40,3% de los activos totales entre todas as
empresas del Quindio, mientras que “Comercio (G)" con 9473 empresa contiene un
19,08% de participacion de los activos totales. (Ver tabla 3)



Participacion municipal del stock vigente Quindio

Filandia

119

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Teniendo en cuenta que las 22.561 empresas
se encuentran a o largo y ancho del
departamento del Quindio. Se realiza un mapa
donde se encuentra la distribucion geografica
en los  diferentes  municipios  del
departamento.

Armenia destaca con 14.267, es decir, el 63,2%
de empresas registradas. Mientras que
Buenavista al ser el municipio mas pequeno
del departamento registra 80 empresas para
el 2022.



Tabla 4. NUmero de empresas vigentes por municipio

ARMENIA 12.089 12.409 11.892 13.159 14.267

CALARCA 1.859 1.943 1.894 2.066 2.118 2,5% 52

CORDOBA 103 114 118 124 127

GENOVA

MONTENEGRO 1.150 1.198 1.112 1.150 1.292

1.033 1.080 4,5% 47

QUIMBAYA

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

En el histérico del nimero de empresas por municipio se observa que en el Ultimo ano
aguel que mas crecio¢ fue Filandia con 110 empresas vigentes, es decir, un 23,2% mas
frente al 2021. Sin embargo es Armenia la que mayor cantidad de empresas presento
con 1108 mas que el ano anterior, caso contario con Pijao que disminuyo un 9,8% en 18
empresas.
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RENOVADAS QUINDIO

Grafica 10. Total, empresas renovadas por ano y variacion anual

Con el paso de los anaes, el tejido empresarial del Quindio se ha ido expandiendo, a
excepcion del 2020 en donde tuvo una disminucion del 6% como consecuencia de la
pandemia. Sin embargo, se logra apreciar que con el tiempo se ha recuperado, creciendo
para el 2022 en un 7%.
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Para el 2022 el nUmero de empresas que renovaron aumentd a 11071, lo cual se puede
ver impulsado en parte debido a que durante estos anos, se han generado subsidios de
gobierno para incentivar la creacion y conservacion de las empresas como: empleo a
jovenes, ley de emprendimiento, crédito para jovenes emprededores, entre otros.
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Tabla 5. Renovados por actividad econémica

A 170 202 217 251 240 267 257 308 332 8% 24

B 3 3 3 6 3 9 3 7 ] 0% 2
C 1034 1131 1172 1285 1350 1414 1293 1412 1472 4% 60

D 15 15 11 15 15 13 14 13 T TR
E 49 47 49 36 57 63 64 71 52 30% 21

F 267 392 468 628 646 642 618 691 724 5% 33

c 5618 5074 6137 6518 6823 6832 6454 £837 7313 6% | 38
H 300 322 354 386 434 459 434 425 460 8% 35

I 1767 1944 2088 2325 2515 2748 2574 2848 3079 % 231
J 300 330 322 353 347 350 318 315 338 T 23

K 328 353 365 372 368 373 363 269 261 % 12
L 133 144 173 213 270 206 an 314 345 10% 31

M 340 420 468 512 331 568 528 570 £23 10% 59

N 382 M2 474 517 556 611 570 561 590 5% 29

o g & 8 3 7 11 g 2 & -
P 88 80 81 90 82 96 50 84 51 8%

Q 177 173 189 190 180 185 176 173 - 18% 31

R 194 209 213 236 260 246 214 246 278 13% 32

5 602 698 692 737 780 818 748 308 895 11% 87

-
=]
=
=
=
=
=]
=
[
-

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

A partir de las actividades ya mencionadas se encuentra que siguiendo el
comportamiento de la vigentes, la actividad econdmica que mas renovaciones tiene dada
su presencia en el tejido empresarial quindiano es la (G) “Sector Comercio” con 7.319
renovaciones, 382 mas que en 2021. De la misma forma, a actividad que tuvo una
variacion representativa fue (0) “Administracion publica y defensa; planes de seguridad
social de afiliacion obligatoria”



Grafico 12. Renovados por sector economico para el Quindio
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Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Cuando se realiza un conglomerado de los renovados por los sectores econdmicos, se
sigue observando la participacion representativa del sector “Comercio” con 7.319
empresas, 19 mas que “Servicios” cuya representacion con el pasar de los anos se ha
visto en aumento.

Comercio y Servicios son los sectores predominantes en el Quindio, sin embargo, es
importante impulsar el sector industrial el cual contribuye de gran manera a (3
generacion de empleo, mayor produccion, permite el comercio de bienes y servicios a
gran escala y demas beneficios para la economia del departamento dado su crecimiento.
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MATRICULADAS QUINDIO 2022
Grafico 13. NUumero de empresas matriculadas Quindio
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Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Para el ano 2022 se logré un aumento con un total de 561 empresas nuevas
matriculadas durante dicho ano frente al ano 2021, representando el segundo ano en el
que mas empresas fueron matriculadas después de las creadas durante el 2017 (afo de
mayor cantidad de matriculas histdricamente).

Grafico 14. Variacion historica en las matriculas del Quindio
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Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Las matriculas en el Quindio tienen un comportamiento volatil como se logra observar
en el grafico, y 2022 hace parte de una recuperacion que viene después de la pandemia,



encontrandose asi un aumento del 11,6% en la variacion de las empresas nuevas
respecto al 2021.

Grafico 15. Niomero de empresas matriculadas Quindio por tipo de persona registral
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Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Las personas naturales son el tipo de persona que siempre destaca en el tejido
empresarial del Quindio, esta ocasion no es la excepcion, con el segundo nUMero Mas
alto de matriculas despues del presentado en 2017 con 4.836, el 2022 se matricularon
4.286. Por su parte, los empresarios juridicos se encuentra en aumento, con el valor mas
alto en los anos analizados con 1119, lo cual es igual 3 274 empresas mas que en 2021,



Tabla 6. NUmero de empresas juridicas matriculadas por tipo

Sociedad

limitada

Sociedad

anénima

Sociedad en

comandita 3 5 2 2 6 2 2 0 2 1 0 - -1
simple

Sociedad en

comandita 0 0 1 0 2 0 1 0 0 2 3
por acciones
Empresas
unipersonales
Sociedades
por acciones 401 454 555 508 627 625 651 678 716 830 109
simplificadas
Sociedad
extranjera

0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0% 0

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

El nimero de matriculas de las empresas juridicas esta determinado especialmente por
las “Sociedades por acciones simplificadas” con 1109 empresas para 2022, lo que
significé un aumento del 34% respecto al 2021- Es importante resaltar la “Sociedad
limitada” la cual disminuyo el nimero de matriculas anuales con sélo 2 empresas para
2022.



Tabla 7. NUmero de empresas matriculadas por Municipio

Armenia 2541 2.397 2636 2469 2962 3403 2869 2924 3033 3146 3515
Buenavista 6 16 6 7 15 30 15 19 8 16 21
Calarca 354 355 327 340 404 561 434 460 431 457 393
Circasia 120 132 124 m 185 233 177 162 153 182 194 7% 12

12%

Coérdoba 16 31 18 27 28 27 25 31 38 33 26 -7
Filandia /5 80 9/ N0 151 165 107 170 105 M3 165 52
Génova A 30 17 13 21 31 26 25 29 34 27 -7

LaTebaida 209 218 130 148 203 266 206 254 257 213 251  18% 38
Montenegro 174 194 152 222 228 275 332 283 204 228 321 - 93

Pijao ® 27 18 32 24 38 49 49 25 40 24 16
Quimbaya 178 190 178 211 262 251 214 225 212 205 204 0% 1
Salento 86 109 101 124 147 188 206 197 166 177 264 87

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Las empresas matriculadas durante el periodo de analisis se encuentran geolocalizadas
principalmente en la capital quindiana, Armenia, presentando un total de 3.515 empresas
para 2022 pero este municipio No es el que obtuvo el mayor crecimiento pasando de un
ano a otro. Salento aumento en un 49% las empresas matriculadas para el 2022, conun
total de 87 empresas mas en funcionamiento.



Tabla 8. Principales actividades en las que se matriculan las empresas en el
Quindio.

2.155

2313 1725 1785 1.962 1961

Comercio 1762 1665 1691 191

Alojamiento y
servicibosde 663 0616 725 910 1120 1096 116 880 1028 1237

comida

Manufacturas 235 224 221 299 327 387 364 414 381 440
Otrosservicios 164 168 182 208 314 251 252 265 275 29  69% 19
Comstrucciéon 137 200 242 310 260 235 222 190 180 206 | 144% 26
Actividadesde ., o5 460 201 24 108 116 85 108 105
entretenimiento

Actividades 122 515 16 192 196 160 168 179 208 204

profesionales

Demas

© 561 543 475 599 723 703 774 686 703 762 84% 59
actividades

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

El sector de "Comercio” contiene @ mayoria de las empresas matriculadas
historicamente, encontrandose 2155 empresas nuevas para el 2022, un aumento del
9,9%. Sin embargo, es el sector de "Alojamiento y servicios de comida” el que mas
representacion esta teniendo con un aumento del 20,3% para el 2022, traducido en 209
empresas mas en el territorio quindiano.
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CANCELADAS
A continuacion se presenta la dinamica de las empresas canceladas en el departamento
del Quindio, donde se encuentra un valor alto para el afno 2015 correspondiente a la
segunda depuracion que se realiza de las empresas que dejaron de funcionar, no
renovaron y finalmente cancelaron su matricula mercantil.

Grafico 16. Empresas canceladas en el Quindio
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Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Asi como el ano de analisis se ha destacado en el aumento de nUmero de empresas
vigentes, renovadas y matriculadas, se logra evidenciar que también tuvo una gran
participacion entre las empresas que decidieron dar por terminada su labor comercial y
cancelar su matricula mercantil, 4.213 empresas fueron canceladas durante el 2022.



Tabla 9. Empresas canceladas por municipio para el Quindio

Armenia 1372 1261 1273 6537 1950 2.059 2039 2179 1980 2097 2728 30%
Buenavista 6 2 7 23 5 16 13 18 7 7 il

Calarca 219 220 192 1113 310 312 289 326 297 293 365 25% 72
Circasia 62 45 B4 355 120 122 132 120 103 100 181
Cordoba 5 5 9 ava 15 17 16 20 22 29 30
Filandia 42 27 34 163 75 80 69 108 103 87 97
Génova 1 9 7 72 17 19 17 17 18 22 25

latebaida 89 100 99 437 124 149 164 163 146 183 203 % 20
Montenegro 112 96 109 500 165 216 184 201 152 209 231 1% 22

Pijao % 7 5 68 17 21 25 22 18 28 24 | W% 4
Quimbaya M9 105 96 508 185 160 176 139 155 142 177  25% 35
Salento 41 38 57 151 61 109 104 108 M5 100 141 41% 41

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

El Quindio presentd una variacion del 28% en las empresas canceladas, es decir que
aumento en 916, de ellas 631 pertenecian al municipio de Armenia, lo cual representa
una variacion del 30% con respecto al ano 2021. Por su parte, el municipio que disminuyo
su cantidad de empresas canceladas fue Pijao con 4 empresas menos.



Tabla 10. Total, empresas canceladas en el departamento del Quindio por actividad

A 17 0 19 83 35 37 62 55 3l 42 6l 45% 19
B 1 1 1 3 0 0 2 2 1 2

C 142 107 128 877 207 191 245 281 258 279 334

D 0 1 0 4 16 7 1 4 2 1 2

E / 5 6 29 7 8 15 10 13 1 14

F 30 27 39 181 88 88 80 107 105 M2 190

G 1107 1028 9339 4716 1465 1519 1461 1488 1286 1367 1796

H 33 36 48 191 o1 79 85 78 80 96 96

I 354 334 391 1639 612 649 661 710 723 714 904

J 95 48 b4 362 69 /1 83 84 74 81 95 17%

K 32 32 31 244 68 60 53 45 42 47 43 -9%

L 10 10 10 43 A 26 27 38 3B 33 37 12%

M 46 55 63 307 84 /4 93 MO 76 121 135 12%

N 53 66 58 330 98 147 91 7 M9  Me 133 15%

0 0 0 2 85 5 7 1 1 2 0 1

P 16 16 18 18 13 13 17 16 9 15 16 7%

Q 16 1 17 s 16 21 19 23 20 26 22 -15%

R 48 36 45 265 56 56 57 77 68 51 100 49
S 85 92 72 421 123 227 /5 V5 171 182 234 29% 52

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

De las empresas que cancelaron en el afo de analisis, 429 pertenecen al sector
economico de “Comercio (G)" representando una variacion del 31% frente al afo 2021.
Por otro lado, el sector de “Explotacion de minas y canteras (B)” fue el Unico sector que
no presenté cancelacion de empresas durante el 2022.



Grafico 17. Empresas canceladas por tipo de persona para el Quindio

N 2.000
92

2012

N 1.805
10

2013

o
i
hac
o

[Fp]

o

~N

-

Il\ o
n Ln
L] i

2014 2015

M Persona natural

2.873

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

El nimero de empresas canceladas por tipo de persona aumentd en 865 para las
personas naturales, es decir un el 278%; mientras que las personas juridicas
aumentaron en 51 empresas, un 25% mas que en 2021.Y es que este comportamiento
es proporcional al numero de vigentes que ha ido creciendo, se observa que entre mas
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Tabla 11. Empresas canceladas por subdivision en las personas juridicas para el
Quindio

Sociedad
limitada
Sociedad
anénima
Sociedad
colectiva
Sociedad en
comandita 2 2 4 0 3 1 2 1 2 1 1 0% 0
simple
Sociedad en
comandita 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0
por acciones
Empresas
asociativasde 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 0
trabajo
Sociedades
civiles
Empresas
unipersonales
Sociedades
poracciones 50 75 128 129 133 123 157 153 165 190 249
simplificadas

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0% 0

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0%

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Al observar mas a fondo entre las 255 sociedades que cancelaron para el 2022, se
encuentra que son las “Sociedades por acciones simplificadas” las que mas participacion
tuvieron en este rubro, con 59 empresas canceladas para el periodo de analisis, lo que
representa un 31% de aumento frente al 2021.



COMPARACIONES ANUALES
Tabla 12. Comparacioén estado de las matriculas de las empresas Mayo 2022/2023

may- may- may- may- may- may-
22 23 22 23 22 23
PERONENEINEI® 2218 2135 12523 13393 2943 2792
Persona Juridica [EY4S] 346 3237 3622 124 166
ESeEh|EEMIERS 2193 1950 15246 16348 2496 2385

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Para el ano corrido 2023 se percibe un aumento en el comportamiento positivo y
alentador del estado de la empresas vigentes ya que al sumar las matriculadas mas las
renovadas se encuentran un total de 37794, lo cual es igual a 1749 empresas y
establecimientos de comercio mas que para el mismo periodo de 2022. De la misma
forma, se encuentran menos empresas canceladas especialmente en personas
naturales con un total de 151 empresas menos que en 2022.

Tabla 13. Nimero de empresas (PN y PJ) por municipio Mayo 2022/2023

Armenia
Buenavista
Calarca
Circasia
Cordoba

Filandia
Génova
La Tebaida
Montenegro
Pijao
Quimbaya
Salento

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Al pasar de un ano a otro para el mismo periodo, en el departamento del Quindio se han
disminuido en 84 empresas matriculadas para mayor de 2023. Por su parte el municipio
con mayor variacion de 2022 a 2023 es Buenavista con un aumento del 33%.
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SUPERVIVENCIA EMPRESARIAL

En este apartado se presenta la informacion correspondiente a @ comparativa de
supervivencia empresarial en Colombia con datos tomados de Confecamaras y del
Quindio con datos obtenidos de registros publicos de la Camara de Comercio de Armenia
y del Quindio.

Grafico 19. Comparacioén supervivencia empresarial Colombia y Quindio 2017/2022
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Al comparar la supervivencia empresarial de Colombia con la del Quindio, se presenta
uNa Mayor conservacion de las empresas en el tiempo por parte de Colombia, dado que
tomando como ano base 201/, para 2022 siguen estando el 33,47% de las empresas, es
decir, 5,41% mas de la supervivencia en el Quindio. Sin embargo, como se logra observar
en el grafico Quindio logra una estabilidad a partir del 2020, es decir, [as empresas no
disminuyen de forma tan acelerada como o hacen as de Colombia.
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ESAL
Tabla 11. Comportamiento histérico estado de matriculas ESAL 2012/2022

2012 315 16 0% - -

2013 130 52 o 225% 651 -

2014 154 18% 47 -10% 748 15%

2015 18 -23% 28 O -40% 806 8%

2016 203 - 35 25% 838 4%

2017 135 36 3% 717 -
2018 108 -20% 103 . 186% | 960

2019 10 2% 81 -21% 952 1%
2020 140 27% 37 . B4% 795 8%
2021 115 -18% 50 35% 898 13%
2022 107 7% 44 12% 888 1%

Fuente: RUES- Registros Publicos CCAQ

Las Entidades Sin Animo de Lucro (ESAL), para el afio de analisis tuvieron un
comportamiento menor al del 2021, ya gque se encuentran 8 matriculadas menos, 10
renovaciones menos, pero se percibe un valor positivo en las cancelaciones, ya que se
generaron 6 cancelaciones menoes, llevando a una mayor supervivencia de la ESAL en
el tejido empresarial del Quindio.



COMENTARIOS FINALES

El departamento del quindio continua su crecimiento y desarrollo empresarial en
diferentes sectores, muestra de esto es el constante aumento en el nUmero de
empresas al pasar de los anos (Ver Grafico 1)

Para el ano 2022 el total de empresas vigentes en el departamento del Quindio
lega a 22.567, de estas renovadas son 17.156 de las cuales el 82% son personas
naturales y 18% personas juridicas.

Las sociedades durante el 2022 tuvieron un crecimiento del 16,2% frente al 2021,
con un aumento en el numero de empleados reportados por estas a a hora de
realizar el registro del 29,5%, es decir,

Filandia es el municipio del departamento del Quindio que mayor tasa de
crecimiento porcentual presentd en el 2022 frente al 2021, con un valor del
23,2% traducido en 110 empresas. Por su parte, Armenia es el municipio donde
se presentd mayor incremento en el nUMero de empresas presentes con un total
de 1108.

Las pequenas empresas en (3 vigencia de 2022 fueron las que presentaron un
mayor crecimiento, sequido de las empresas grandes, las cuales tuvieron un
crecimiento del 26,1% anual.

Respecto a la densidad empresarial, por cada 1000 habitantes del departamento
del Quindio hay en vigencia 39,2 empresas.



